GABINETE DA PREFEITA

= DECRETO Nº 5.265, DE 05 DE ABRIL DE 2021 =

“Abre Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento Vigente”

A Prefeita Municipal de Paracambi, no uso de suas atribuições legais, e de
acordo com a Lei Municipal nº 1.508/2020,

= DECRETA =

Art. 1º - Fica aberto um crédito suplementar ao orçamento vigente no valor de
R$ 307.279,48 (trezentos e sete mil, duzentos e setenta e nove reais e
quarenta e oito centavos), para atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Educação e Esporte, de acordo com o art. 41 inciso I, art. 42 e c/c
art. 43, parágrafo 1º, inciso I, da Lei 4.320/64, na forma do ANEXO II.

Parágrafo Único - O presente crédito adicional suplementar está autorizado
nos artigos 13 e 16 da Lei Municipal nº 1.508/2020, Lei Orçamentária Anual –
LOA, conforme solicitado através do processo administrativo nº 583/2021.

Art. 2º - O crédito de que trata o artigo anterior advirá do SUPERÁVIT
FINANCEIRO apurado no Balanço Patrimonial do exercício financeiro anterior,
conforme ANEXO I.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

ANEXO I

BALANCETE CONTÁBIL DE VERIFICAÇÃO – EXERCÍCIO 2020
CONTA: Itaú S/A – Cessão Onerosa – C/C 66.866-5
RECURSO 032 – EXCEDENTE DA CESSÃO ONEROSA

(1) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO EM CONTA CORRENTE EM 31/12/2020
(2) SALDO DAS OBRIGAÇÕES PORVENTURA EXISTENTES EM 31/12/2020

ANEXO II

Fonte: 032- Excedente da Cessão Onerosa

Gabinete da Prefeita,05 de abril de 2021.

LUCIMAR CRISTINA DA SILVA FERREIRA
Prefeita

= PORTARIA Nº 174 DE 25 DE MARÇO DE 2021 =

Diário Oficial
Cidade de Paracambi

Paracambi, terça-feira, 6 de abril de 2021 Edição 310

Prefeita - Lucimar Cristina da Silva Ferreira

documento
assinado

digitalmentePrefeitura de Paracambi

DIAGRAMAÇÃO

CPD
 Para verificar conformidade do certificado digital acesse o link ( https://verificador.iti.gov.br/ ) e faça upload do documento.

Ano IAno II

A Prefeita Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

Art. 1º TORNAR Público a cessão da Servidora LUCIANA MACHADO
CARNEIRO, Matrícula 36/947, Auxiliar de Ensino, concedida através Ofício Nº
088/2021, para exercer suas atividades no Município de Seropédica,
conforme Processo nº 1075/2021.

Art. 2º Caberá ao Município de Seropédica, ente Requisitante, através do
Ofício Nº 088/2021, o ônus da remuneração devida à servidora.

Art. 3º A presente cessão se dará até o dia 31 de dezembro do ano vigente,
após a servidora deverá retornar ao exercício de seu cargo ao término da
cessão, configurando falta a ausência injustificada.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

     Afixe-se e Publique-se

Gabinete da Prefeita, 25 de março de 2021.

LUCIMAR CRISTINA DA SILVA FERREIRA
Prefeita

= PORTARIA Nº 176 DE 25 DE MARÇO DE 2021 =

A Prefeita Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

Art. 1º TORNAR Público a cessão do Servidor MÁRCIO TEPERINO JÚNIOR,
Matrícula 1786, Agente Administrativo, concedida através Ofício Nº
079/2021, para exercer suas atividades no Município de Queimados,
conforme Processo nº 560/2021.

Art. 2º Caberá ao Município de Queimados, ente Requisitante, através do
Ofício Nº 048/2021, o ônus da remuneração devida ao servidor.

Art. 3º A presente cessão se dará até o dia 31 de dezembro do ano vigente,
após o servidor deverá retornar ao exercício de seu cargo ao término da
cessão, configurando falta a ausência injustificada.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

     Afixe-se e Publique-se

Gabinete da Prefeita, 25 de março de 2021.

LUCIMAR CRISTINA DA SILVA FERREIRA
Prefeita

= PORTARIA Nº 177 DE 05 DE ABRIL DE 2021 =

A Prefeita Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

Mês de
Conscientização

ao Autismo e
Acidentes de

Trabalho

Verde e AzulABRIL

documento
assinado

digitalmentePrefeitura de Paracambi

DIAGRAMAÇÃO

CPD
 Para verificar conformidade do certificado digital acesse o link ( https://verificador.iti.gov.br/ ) e faça upload do documento.

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambiterça-feira, 6 de abril de 2021 Edição 310 - Página 02

HIGIENIZAÇÃO DE ROUPAS DE CAMA E USO PESSOAL DE MIGRANTES E
POPULAÇÃO EM SITUAÇÃO DE RUA, EM ATENDER AS NECESSIDADES DO
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL.
VALOR: R$ 3.975,40 (Três mil, novecentos e setenta e cinco reais e quarenta
centavos).
VIGÊNCIA: 30 (trinta) DIAS A PARTIR DA ASSINATURA DO CONTRATO.
FUNDAMENTO: LEI FEDERAL Nº 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993 E SUAS
ALTERAÇÕES E DECRETO MUNICIPAL Nº 4.481/2017, 4.482/2017.

DATA DA ASSINATURA: 19/03/2021

JORGE LUIZ TEIXEIRA CAVALCANTE
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/FMAS/2021
PROCESSO Nº: 825/2020.
LICITAÇÃO Nº: 002/CPL/2021.
VALIDADE: 12 MESES A PARTIR DA DATA DE ASSINATURA.
PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E NOVA FLEX
DISTRIBUIÇÃO E SERVIÇOS LTDA
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE
ARTESANATOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.
VALOR TOTAL: R$34.157,62 (Trinta e quatro mil, cento e cinquenta e sete reais
e sessenta e dois centavos).
DATA DA ASSINATURA: 18/03/2021.

Art. 1º Designar a servidora LUCIANA RAMOS, Diretora do setor de
Transportes e Viaturas do Fundo Municipal de Saúde, matrícula n.º 14648,
para junto ao DETRAN/RJ regularizar a documentação dos veículos
municipais, responsabilizando-se pelo recebimento, conferência e
arquivamento destes documentos, a fim de proceder com a regularização no
que se refere a IPVA, Licenciamento, Seguro Obrigatório, Transferência,
Emplacamento e verificação de Multas.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Gabinete da Prefeita, 05 de abril de 2021.

LUCIMAR CRISTINA DA SILVA FERREIRA
Prefeita

= PORTARIA Nº 178 DE 05 DE ABRIL DE 2021 =

A Prefeita Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

Art.1º Torna público a designação do servidor RODOLFO BARBOSA GOMES,
Chefe de Controle de Patrimônio, matrícula n.º 15069, em substituição ao
servidor HORÁCIO CAMILO BANCHERO FILHO na COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E
DESFAZIMENTO DE BENS PERMANENTES, instituída para realização do leilão
de bens inservíveis do Município, conforme a Portaria N.º 153/2019.

Art.2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

     Afixe-se e Publique-se

Gabinete da Prefeita, 05 de abril de 2021.

LUCIMAR CRISTINA DA SILVA FERREIRA
Prefeita

PORTARIA Nº 002, DE 24 DE MARÇO DE 2021.

A SUPERINTENDÊNCIA DA GUARDA no uso de suas atribuições legais, de
acordo com o Decreto Municipal Nº 4.482, de 06 de janeiro de 2017,

=RESOLVE=

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para integrar a
Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do processo administrativo
nº 4829/2020-, referente à ADESAO da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº9001/2020 , para atender as necessidades da Guarda Municipal de
Paracambi.

NOME –  Reginaldo da Silva Macedo Presidente – Dir. Financeiro  GMP Mat:
36/12147
NOME – Anderson Galvão do Amaral (Membro – Gerente de Transportes GMP
- Mat. 36/12124)
NOME – Elias Nolasco Silvério (Membro – Diretor Administrativo GMP – Mat.
36/12129)

Art. 2º - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

ANDREA REGINA NUNES

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO 022/2021
PROCESSO: 1820/2020.
CONTRATO: 022/2021.
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL e FLC
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EM GERAL DE ARARUAMA.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES PARA ATENDER NA

S E C R E T A R I A S

documento
assinado

digitalmentePrefeitura de Paracambi

DIAGRAMAÇÃO

CPD
 Para verificar conformidade do certificado digital acesse o link ( https://verificador.iti.gov.br/ ) e faça upload do documento.

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambiterça-feira, 6 de abril de 2021 Edição 310 - Página 03

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2021 (A)
PROCESSO: Nº 07372/2019
LICITAÇÃO:  Nº 9009/CPL/FMS/2020
VALIDADE:   12 (doze) Meses a partir da assinatura.
PARTES: MUNICÍPIO DE PARACAMBI em favor do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE e CARMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI - CNPJ nº 28.834.716/0001-03
VALOR TOTAL: R$ 489.495,00 (quatrocentos e oitenta e nove mil quatrocentos e noventa e cinco reais).
DATA DA ASSINATURA: 05/04/2021
OBJETO: Registro de preços, consignado em ata, para aquisição de medicamentos, para atender as necessidades da secretaria municipal de saúde, com entrega para
o Hospital Municipal Dr. Adalberto da Graça e Farmácia Central do Município, conforme segue:

VALOR TOTAL: R$ 489.495,00 (quatrocentos e oitenta e nove mil quatrocentos e noventa e cinco reais).

DIEGO XAVIER DE ALMEIDA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PARACAMBI

JORGE LUIZ TEIXEIRA CAVALCANTE
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

use sempre
 máscara

NÃO COMPARTILHE
ITENS PESSOAIS

HIGIENIZE
AS MÃOS

RESPEITE
A DISTÂNCIA
DE SEGURANÇA

2m

O CUIDADO

NÃO PODE

PARAR.

documento
assinado

digitalmentePrefeitura de Paracambi

DIAGRAMAÇÃO

CPD
 Para verificar conformidade do certificado digital acesse o link ( https://verificador.iti.gov.br/ ) e faça upload do documento.

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambiterça-feira, 6 de abril de 2021 Edição 310 - Página 04

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2021 (B)
PROCESSO:  Nº 00335/2019
LICITAÇÃO:   Nº 9009/CPL/FMS/2020
VALIDADE:    12 (doze) Meses a partir da assinatura.
PARTES: MUNICÍPIO DE PARACAMBI em favor do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE e CORRENTE COMÉRCIO ATACADISTA E SERVIÇOS LTDA - CNPJ nº
30.973.017/0001-96
VALOR TOTAL: R$ 2.685,443,50 (Dois milhões, seiscentos e oitenta e cinco mil, quatrocentos e quarenta e três reais e cinquenta centavos).
DATA DA ASSINATURA: 05/04/2021
OBJETO: Registro de preços, consignado em ata, para aquisição de medicamentos, para atender as necessidades da secretaria municipal de saúde, com
entrega para o hospital municipal dr. Adalberto da graça e farmácia central do município, conforme segue:

documento
assinado

digitalmentePrefeitura de Paracambi

DIAGRAMAÇÃO

CPD
 Para verificar conformidade do certificado digital acesse o link ( https://verificador.iti.gov.br/ ) e faça upload do documento.

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambiterça-feira, 6 de abril de 2021 Edição 310 - Página 05

documento
assinado

digitalmentePrefeitura de Paracambi

DIAGRAMAÇÃO

CPD
 Para verificar conformidade do certificado digital acesse o link ( https://verificador.iti.gov.br/ ) e faça upload do documento.

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambiterça-feira, 6 de abril de 2021 Edição 310 - Página 06

              VALOR TOTAL: R$ 2.685,443,50 (Dois milhões, seiscentos e oitenta e cinco mil , quatrocentos e quarenta e três reais e cinquenta centavos).

DIEGO XAVIER DE ALMEIDA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PARACAMBI

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2021 (C)
PROCESSO:  Nº 07372/2019
LICITAÇÃO:   Nº 9009/CPL/FMS/2020
VALIDADE:    12 (doze) Meses a part ir da assinatura.
PARTES: MUNICÍPIO DE PARACAMBI em favor do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE e DGC MEDIC  MEDICAMENTOS E PRODUTOS
HOSPITALARES EIRELI - CNPJ nº 28.424.835/0001-98
VALOR TOTAL: R$ 481.737,60 (quatrocentos e oitenta e um mil setecentos e tr inta e sete reais e sessenta centavos).
DATA DA ASSINATURA: 05/04/2021
OBJETO: Registro de preços, consignado em ata, para aquisição de medicamentos, para atender as necessidades da secretaria municipal
de saúde, com entrega para o hospital municipal dr. Adalberto da graça e farmácia central do município , conforme segue:

documento
assinado

digitalmentePrefeitura de Paracambi

DIAGRAMAÇÃO

CPD
 Para verificar conformidade do certificado digital acesse o link ( https://verificador.iti.gov.br/ ) e faça upload do documento.

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambiterça-feira, 6 de abril de 2021 Edição 310 - Página 07

             VALOR TOTAL: R$ 481.737,60 (quatrocentos e oitenta e um mil setecentos e tr inta e sete reais e sessenta centavos).

DIEGO XAVIER DE ALMEIDA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PARACAMBI

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2021 (D)
PROCESSO: Nº 07372/2019
LICITAÇÃO:  Nº 9009/CPL/FMS/2020
VALIDADE:   12 (doze) Meses a part ir da assinatura.
PARTES: MUNICÍPIO DE PARACAMBI em favor do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
e JAC MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI- EPP – CNPJ nº 26.651.036/0001-29
VALOR TOTAL: R$ VALOR TOTAL: R$ 440.993,00 (quatrocentos e quarenta mil novecentos e noventa e três reais).
DATA DA ASSINATURA: 05/04/2021
OBJETO: Registro de preços, consignado em ata, para aquisição de medicamentos, para atender as necessidades da secretaria municipal
de saúde, com entrega para o hospital municipal dr. Adalberto da graça e farmácia central do município , conforme segue:

documento
assinado

digitalmentePrefeitura de Paracambi

DIAGRAMAÇÃO

CPD
 Para verificar conformidade do certificado digital acesse o link ( https://verificador.iti.gov.br/ ) e faça upload do documento.

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambiterça-feira, 6 de abril de 2021 Edição 310 - Página 08

                   VALOR TOTAL: R$ 440.993,00 (quatrocentos e quarenta mil novecentos e noventa e três reais).

DIEGO XAVIER DE ALMEIDA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PARACAMBI

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2020 (E)
PROCESSO: Nº 07372/2019
LICITAÇÃO:  Nº 9009/CPL/FMS/2020
VALIDADE:   12 (doze) Meses a part ir da assinatura.
PARTES: MUNICÍPIO DE PARACAMBI em favor do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
e RALIC COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO EIRELI EPP - CNPJ nº 24.602.657/0001-97
VALOR TOTAL: R$ 2.853.250,92 (dois milhões, oitocentos e cinquenta e três mil , duzentos e cinquenta reais e noventa e dois centavos).
DATA DA ASSINATURA : 05/04/2021
OBJETO Registro de preços, consignado em ata, para aquisição de medicamentos, para atender as necessidades da secretaria municipal
de saúde, com entrega para o hospital municipal dr. Adalberto da graça e farmácia central do município , conforme segue:

VALOR TOTAL: R$ 2.853.250,92 (dois milhões, oitocentos e cinquenta e três mil, duzentos e cinquenta reais e noventa e dois centavos).

DIEGO XAVIER DE ALMEIDA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PARACAMBI

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2020 (F)
PROCESSO:  Nº 07372/2019
LICITAÇÃO::  Nº 9009/CPL/FMS/2020
VALIDADE:    12 (doze) Meses a partir da assinatura.
PARTES: MUNICÍPIO DE PARACAMBI em favor do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
e SMART COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA CNPJ nº 19.416.856/0001-70
VALOR TOTAL: R$ 487.841,00 (quatrocentos e oitenta e sete mil oitocentos e quarenta e um reais).
DATA DA ASSINATURA: 05/04/2021
OBJETO: Registro de preços, consignado em ata, para aquisição de medicamentos, para atender as necessidades da secretaria municipal de saúde, com
entrega para o hospital municipal dr. Adalberto da graça e farmácia central do município, conforme segue:

documento
assinado

digitalmentePrefeitura de Paracambi

DIAGRAMAÇÃO

CPD
 Para verificar conformidade do certificado digital acesse o link ( https://verificador.iti.gov.br/ ) e faça upload do documento.

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambiterça-feira, 6 de abril de 2021 Edição 310 - Página 09

VALOR TOTAL: R$ 487.841,00 (quatrocentos e oitenta e sete mil oitocentos e quarenta e um reais).

DIEGO XAVIER DE ALMEIDA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PARACAMBI

VALOR TOTAL: R$ 2.853.250,92 (dois milhões, oitocentos e cinquenta e três mil, duzentos e cinquenta reais e noventa e dois centavos).

DIEGO XAVIER DE ALMEIDA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PARACAMBI

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2020 (F)
PROCESSO:  Nº 07372/2019

LICITAÇÃO::  Nº 9009/CPL/FMS/2020
VALIDADE:    12 (doze) Meses a partir da assinatura.

PARTES: MUNICÍPIO DE PARACAMBI em favor do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
e SMART COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA CNPJ nº 19.416.856/0001-70

VALOR TOTAL: R$ 487.841,00 (quatrocentos e oitenta e sete mil oitocentos e quarenta e um reais).
DATA DA ASSINATURA: 05/04/2021

OBJETO
REGISTRO DE PREÇOS, CONSIGNADO EM ATA, PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE SAÚDE, COM ENTREGA PARA O HOSPITAL MUNICIPAL DR. ADALBERTO DA GRAÇA E FARMÁCIA CENTRAL DO MUNICÍPIO,
conforme segue:

documento
assinado

digitalmentePrefeitura de Paracambi

DIAGRAMAÇÃO

CPD
 Para verificar conformidade do certificado digital acesse o link ( https://verificador.iti.gov.br/ ) e faça upload do documento.

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambiterça-feira, 6 de abril de 2021 Edição 310 - Página 10

		2021-04-06T14:09:11-0300
	MUNICIPIO DE PARACAMBI:29138294000102